
 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it       
    1 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 
 OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, finalizzata alla fornitura di n. 40.000 mascherine 

monouso FFP2 da destinare agli uffici dell’Agenzia Entrate dell’Emilia Romagna. 

 DETERMINA A CONTRARRE. 

 
Premesso che: 

 

- in relazione all'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione della sindrome 

COVID-19 (Coronavirus) e delle misure da adottare per contenere gli effetti 

negativi della diffusione del virus, si ritiene di dover proseguire con le misure di 

prevenzione e protezione già adottate, a garanzia della salute sul luogo di lavoro, 

con la distribuzione al personale dipendente che svolge attività a contatto con il 

pubblico presso i front office, di mascherine FFP2 da utilizzare durante l’orario 

di lavoro, al fine di minimizzare il rischio di contagio; 

- in data 23 novembre 2021 è stato stipulato, tra i rappresentanti dell’Agenzia delle 

Entrate e le Organizzazioni sindacali, l’Accordo 1 per l’adeguamento delle misure 

di prevenzione e la sicurezza dei dipendenti dell’Agenzia in ordine all’emergenza 

sanitaria da “Covid-19 che ha ribadito ulteriormente la necessità di mettere in 

sicurezza gli ambienti di lavoro e di accesso al pubblico al fine di garantire la 

continuità dei servizi, prevedendo al punto 14, che “Tutti i dispositivi qualificati 

come monouso devono essere sostituiti, a cura del datore di lavoro, 

giornalmente. Per il personale a contatto con il pubblico e su specifica 

valutazione del datore di lavoro di riferimento potranno essere fornite 

mascherine FFP2”. 

- la scrivente Direzione Regionale, sentiti gli uffici di tutta la regione, ha stimato il 

fabbisogno di approvvigionamento in n. 40.000 mascherine monouso FFP2 da 

destinare al personale dipendente, che svolge attività a contatto con il pubblico 

presso i front office; 

- a tal proposito veniva effettuata un’indagine di mercato, al fine di richiedere un 

preventivo per n. 40.000 mascherine FFP2, senza valvola, imbustate 

singolarmente, e provviste delle seguenti certificazioni: dispositivo di protezione 

individuale conforme al Regolamento (UE) 2016/425 e Standard EN 149:2001 + 

A1:2009; 

- l’indagine di mercato è stata indirizzata alle seguenti società, che alla scadenza 

della presentazione dei preventivi, inviavano le seguenti offerte: 

                                                 
1 Protocollo in ingresso n. 87351 del 24/11/2021 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001346.21-12-2021.R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it       
    2 

 

società  n. totale iva esclusa  

F.LLI BIAGINI  40.000  €            5.800,00  

MABE SRL  40.000  €            6.196,00  

KLINICOM S.R.L 40.000  €            8.400,00  

AIESI  HOSPITAL SERVICE  SAS 40.000  €            8.400,00  

SISTERS SRL 40.000  €          11.400,00  

MYO SPA 40.000  €          12.800,00  

ERREBIAN 40.000  €                         -    

LYRECO 40.000  €                         -    

 

- Dall’esame delle offerte pervenute, il preventivo (prot. n. 89803 del 2/12/2021), 

presentato dalla società F.lli Biagini srl, con sede legale in Via Oberdan 19/E, 

40126 - Bologna (Bo) -  C.f. / P.i. 00960900371, risultava congruo e il più 

vantaggioso; 

- alla società, veniva richiesto di fornire due campioni di mascherine FFP2, di cui 

all’offerta; 

- i campioni ricevuti sono stati considerati confortevoli, in linea con le aspettative e 

provvisti delle certificazioni richieste; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000, si possa ricorrere all’affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- per l’affidamento degli interventi in oggetto si procederà ad attivare lo strumento 

della trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione in cui, il servizio richiesto, è presente con il Bando denominato 

“Beni - Tessuti, Indumenti (Dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di 

sicurezza - difesa”; 

- sono state verificate la regolarità contributiva, la regolarità fiscale della società 

F.lli Biagini srl soggetto proponente il preventivo e il casellario giudiziale della 

società e dei rappresentanti della società; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n. 89/2021, prot. n. 768/RCI del 29 luglio 2021, 

il Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita 

Chionna per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

IL CAPO UFFICIO   

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it       
    3 

 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul Mepa alla società F.lli Biagini srl, con sede 

legale in Via Oberdan 19/E, 40126 - Bologna (Bo) -  C.f. / P.i. 00960900371, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 40.000 mascherine 

monouso FFP2, destinate agli uffici dell’Agenzia Entrate dell’Emilia Romagna. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è rappresentato dalla fornitura di n. 40.000 mascherine 

monouso FFP2, per gli uffici dell’Agenzia Entrate dell’Emilia Romagna; 

b)  l’importo massimale dell’affidamento in oggetto è pari ad € 5.800,00 a 

corpo, oltre iva al 5% (come da preventivo prot. n. 89803 del 2/12/2021, 

prezzo cad. mascherina € 0,145 oltre iva); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica;  

d) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione 

del contratto che verrà stipulato saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 

dell’art. 111 del D.lgs. 50/2016 dalla Dott.ssa Concepita Chionna;  

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                                 Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  

                             Firmato digitalmente 
                     (Firma su delega del Direttore  Regionale Rossella Orlandi) 

 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

